
      

Numero 

 

6 

Data 

 

25/01/2022 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: 

 

CONTRIBUTI ECONOMICI PER ASSOCIAZIONI CULTURALI  ANNO 

2022: APPROVAZIONE CRITERI, PARAMETRI E AVVISO PUBBLICO. 

         

 
 L’anno duemilaventidue, addì venticinque del mese di Gennaio, alle ore 16.00, la Giunta 

Comunale si è riunita in videoconferenza, ai sensi dell'art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020 in relazione 

all’emergenza da COVID-19. 

 

All’appello risultano presenti:  

     
  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Andrea Orlandi Sindaco SI 
Maria Rita Vergani Vice Sindaco SI 
Valentina Giro Assessore SI 
Paolo Bianchi Assessore SI 
Emiliana Brognoli Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Alessandra Borghetti Assessore SI 
Edoardo Marini Assessore SI 
 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Andrea Orlandi, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N. 6 DEL 25/01/2022 
 
   
CONTRIBUTI ECONOMICI PER ASSOCIAZIONI CULTURALI  ANNO 2022: APPROVAZIONE 

CRITERI, PARAMETRI E AVVISO PUBBLICO. 

 
Su proposta dell’Assessora alla Cultura, Sig.ra Valentina Giro: 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Richiamato il Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici per attività 
culturali – patrocini appprovato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 25/05/2020; 
 
Dato atto che l’Art. 6 “Procedure per l’erogazione dei contributi”, comma 2. e 3., del Regolamento 
dispone quanto segue: 
“2. La Giunta Comunale, annualmente, definisce gli specifici criteri e i parametri sulla base dei 
quali verranno assegnati i contributi economici. Tali criteri e parametri dovranno essere corredati 
dei relativi punteggi di attribuzione e dell’entità massima di contributo erogabile;  
3. Sulla base della deliberazione di cui al punto precedente gli uffici preposti pubblicheranno il 
relativo avviso pubblico sul sito internet istituzionale. Tale avviso dovrà contenere le informazioni 
necessarie per favorire la massima partecipazione e i tempi di scadenza che non potranno essere 
inferiori ai 30 giorni dalla pubblicazione;”  
  
Rlivato che i criteri e parametri sulla base dei quali saranno erogati i contributi economici per 
attività culturali per l’anno  2022 sono quelli indicati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;  
 
Visto l’avviso pubblico relativo ai contributi per attività culturali da erogare nell’anno 2022 
Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
Ritenuto pertanto: 
1. Di approvare i criteri e parametri per l’erogazione di contributi economici per attività 
culturali – anno 2022 dettagliatamente descritti nell’Allegato A; 
2. Di approvare l’avviso pubblico relativo ai contributi per attività culturali da erogare 
nell’anno 2022  – Allegato 1-1a-1b;  
3. Di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con successiva  deliberazione di Giunta 
Comunale, dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022; 
 

Richiamati: 
- L’art. 118 della Costituzione laddove si sottolinea che i “comuni favoriscono l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 
base del principio di sussidiarietà”; 
- L’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000: “I comuni e le  province  svolgono  le loro funzioni  anche  
attraverso  le  attività  che  possono  essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa 
dei  cittadini  e delle loro formazioni sociali”; 
- L’art. 8 del D.Lgs. n. 267/2000: “I comuni… valorizzano le libere  forme  associative  e  
promuovono organismi di partecipazione popolare   all'amministrazione  locale”; 
- La L.R. n. 1 del 14 febbraio 2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
volontariato, cooperazione sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso”; 



- L’art. 12 della Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- La Deliberazione di Consiglio Comunale Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 
25/05/2020 “Approvazione regolamento per la concessione di contributi e benefici economici 
per attività culturali – patrocini”; 

 
Considerato che:  
- Le iniziative e/o attività svolte dagli enti/associazioni costituiscono un arricchimento della 
proposta culturale cittadina e sono, quindi, un valore aggiunto per la vita culturale, associativa ed 
aggregativa della città; 
- È’ universalmente noto che la fruizione di valide iniziative culturali contribuisce in modo 
fondamentale a migliorare la qualità della vita dei cittadini; 
- Le iniziative sono: 

 Attinenti al programma amministrativo; 
 Hanno una rilevanza sociale, culturale ed aggregativa; 

- Iniziative di questo genere non potrebbero svolgersi se non fossero organizzate da 
soggetti terzi rispetto al Comune, poiché il personale e le risorse economiche a disposizione del 
Comune non sarebbero sufficienti a garantire un calendario di programmazione di iniziative 
culturali ricco come quello attuale; 
- Senza il supporto delle associazioni cittadine e non, e di altri soggetti terzi, 
nell’organizzazione di manifestazioni culturali, la programmazione risulterebbe eccessivamente 
limitata nel numero delle iniziative; 
- Tali iniziative vengono svolte nel rispetto del principio di sussidiarietà sopra citato poiché 
potrebbero a pieno titolo rientrare tra le attività svolte dall’Ufficio Cultura;  

 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 25 del 27/09/2021 con il quale è stato attribuito incarico di 
direzione ad interim dell’Area 2 Servizi alla al Segretario Generale, Dott. Matteo Bottari; 
 
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 
Servizi alla Persona; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegato A – parte integrante e sostanziale della presente deliberazione - che 
contiene i criteri e parametri relativi all’assegnazione di contributi economici per attività culturali 
per l’anno 2022; 
 
2. Di approvare lo schema di Avviso Pubblico “Avviso pubblico per l’erogazione di contributi ad 
associazioni cittadine per la promozione e realizzazione di attività culturali durante l’emergenza 
per Covid 19 nell’anno 2022” (Allegato 1-1a-1b), parte integrante sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
3.  Di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con successiva deliberazione di Giunta 
Comunale, dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022. 
 
 



***************** 
 
Successivamente il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di provvedere in tempi 
adeguati alla pubblicazione dell’avviso pubblico; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 



Comune di Rho

Pareri

18

CONTRIBUTI ECONOMICI PER ASSOCIAZIONI CULTURALI  ANNO 2022: APPROVAZIONE
CRITERI, PARAMETRI E AVVISO PUBBLICO.

2022

Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/01/2022

Ufficio Proponente (Cultura)

Data

Parere Favorevole

Matteo Bottari

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Andrea Orlandi 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

   


